
Obchody Polskich rocznic 2020 roku w Perth  
Korzystając z braku zachorowań na covid 19 w Zachodniej Australii od 5 miesięcy, w związku z zamkniętymi 
granicami w Zachodniej Australii mogliśmy pozwolić sobie na uczczenie tak ważnych dla Polski i Polaków 
rocznic tj. 100-lecie Cudu nad Wisłą, 40-lecie powstania Solidarności oraz Światowy Dzień Sybiraka. 
16.08.2020 w polskim Kościele w Maylands odbyła się Msza Św. w intencji Ojczyzny oraz polskich Żołnierzy 
i Kombatantów, jak wiemy 15.08 jest, również, Dniem Wojska Polskiego, połączyliśmy więc obchody 100-
lecia 'Cudu nad Wisłą' z 76 rocznicą Powstania Warszawskiego.  
 

  
O. Tomasz Bujakowski odprawił Mszę Św. w intencji Polskich Żołnierzy, Weteranów oraz Ojczyzny 
 

 
Biało-czerwony płonący krzyż upamiętniał ofiary 'Cudu nad Wisłą' oraz Powstania Warszawskiego 



Na mszę zaproszeni zostali nasi Świadkowie historii: 3 Powstańcy Warszawscy - Stanisław Mackiewicz 
pseudonim ‘Żak’, Zbigniew Muszyński ‘Mały’ i Zbigniew Glass ‘Szklanka’ oraz 1 Żołnierz z Korpusu gen. 
Andersa - Tadeusz Andruszkiewicz. Z powodu złego samopoczucie Kombatantów, na Mszę dotarł jedynie 
nasz najstarszy weteran - Pan Stanisław Mackiewicz.  

 
Pan Stanisław Mackiewicz ‘Żak’ przyjmuje dyplom okolicznościowy od Zarządu PORu 
 
Dzieci z Polskiej Sobotniej Szkoły im. A. Mickiewicza przygotowały i odczytały modlitwę wiernych. 
Po mszy przemówił nasz zachodnioaustralijski Konsul Honorowy - Paweł Bitdorf oraz odczytał list 
Ambasadora Polski w Australii - Michała Kołodziejskiego, skierowany do Naszych Bohaterów z Perth oraz 
uczestników uroczystości.  

    
Dzieci z obu polskich sobotnich szkół z Perth tj. z Polskiej Szkoły Sobotniej im. A. Mickiewicza z Maylands 
oraz z Polskiej Szkoły Sobotniej w Zachodniej Australii z Osborne Park przygotowały śliczne kartki, w 
których dziękowały naszym Bohaterom za czynną walkę o wolność Naszej Ojczyzny - Polski. 
Po mszy uczciliśmy rocznice wierszami opiewającymi bohaterstwo polskich żołnierzy, przeplatanymi 
pieśniami z okresu Bitwy Warszawskiej 1920 oraz Powstania Warszawskiego. 
Dominika Ziółkowska z grupy teatralnej 'Scena 98' wspaniale recytowała wiersze 'Cud nad Wisłą' oraz 
'Hasło’. 



   
Konsul Paweł Bitdorf przemawia                                        Dominika Ziółkowska recytuje wiersze 
 
Kapela 'Pro Musica' w składzie: Daniela Birch (śpiew), Henryk Paliński (keyboard), Maciej Warzycki (gitara), 
Ryszard Bieńkowski (skrzypce) grała pieśni Pierwszą Brygadę, Pieśń o Wodzu Miłym, Przekorną Dziewczynę 
i Marsz Mokotowa dedykowany Powstańcowi Stanisławowi Mackiewiczowi pseudonim 'Żak' z 'Baszty'. 
Daniela Birch - solistka Kapeli wspaniale śpiewała i zachęcała wszystkich zgromadzonych do wspólnego 
śpiewu. 
 

 
Kapela: Daniela Birch, Ryszard Bieńkowski, Maciej Warzycki, Henryk Paliński 



 
Dzieci z Polskiej Szkoły Sobotniej im A, Mickiewicza w strojach powstańczych oraz ludowych 
 
Po uroczystości zaprosiliśmy naszych Wspaniałych Gości - państwo Józefę i Stanisława Mackiewiczów, 
Konsula z żoną oraz innych na ciastka, kawę oraz urodzinowy tort, niestety, nieobecnego Pana Zbigniewa 
Muszyńskiego. 
Zaraz po uroczystości urodzinowy tort zorganizowany przez p. Urszulę Celińską wraz z szampanem, 
kwiatami, kartkami i dyplomami dostarczony został do domu naszego solenizanta Zbigniewa Muszyńskiego, 
który 3 dni wcześniej obchodził 94 urodziny. Pan Zbigniew z Wołynia najpierw walczył w AK we 
Włodzimierzu Wołyńskim, potem w Powstaniu Warszawskim na Powiślu w zgrupowaniu 'Krybar', od 
12.09.1944 przeszedł przez 5 obozów koncentracyjnych. Na fotografii jest z żoną Zofią - Sybiraczką. 
 

  
 Państwo Józefa i Stanisław Mackiewiczowie                                                      Państwo Muszyńscy 
 



Nieobecni Weterani: Tadeusz Andruszkiewicz - junak z II Korpusu gen. Andersa, oraz Powstaniec 
Warszawski Zbigniew Glass otrzymali kwiaty, dyplomy i prześliczne kartki we własnych domach. 
 

  
Tadeusz Andruszkiewicz z prezentami.     Ten chłopiec po lewej to Tadeusz Andruszkiewicz z gen. Andersem 
 
 
 

40-lecie Solidarności 
 
W dniu 30.08.2020 Polski Ośrodek Rzymsko-Katolicki celebrował 40-lecie powstania 'Solidarności'.  
Ojciec Tomasz Bujakowski odprawił Mszę Św. w intencji Ojczyzny, Ludzi Pracy i Solidarności w polskim 
Kościele w Maylands.  
Po mszy uczciliśmy to święto krótką wiązanką słowno-muzyczną. Wiersze, pochodzące ze zbiorku 'Wiersze 
80' zebrane zostały spośród utworów krążących w sierpniu 1980 wśród strajkujących załóg Gdańska i 
Gdyni, powielanych i kolportowanych przez robotników. Recytowała je Ania Gołąb ze 'Sceny 98'.  
Kapela 'Pro musica' w składzie: Daniela Birch (śpiew), Henryk Paliński (keyboard), Maciej Warzycki (gitara), 
Ryszard Bieńkowski (skrzypce) zachęcała wspaniałą muzyką i śpiewem solistki Danieli do wspólnego śpiewu 
pieśni z czasów Solidarności tj. 'Hymnu Solidarności', 'Ojczyzno ma', 'Żeby Polska'.  
 
W dekoracji jest fotografia flagi z podpisami delegatów i zaproszonych gości na obrady I Krajowego Zjazdu 
Delegatów NSZZ 'Solidarność' - październik 1981. Biało-czerwone znicze paliły się w intencji Ofiar stanu 
wojennego. 
 
 
 



 
Ania Gołąb pięknie recytująca wiersze z tomiku 'Wiersze 80'                           Solistka Kapeli Daniela Birch 
 

 
Dekoracja na 40-lecie Solidarności     O. T. Bujakowski odprawia Mszę Św. w intencji Sybiraków i ich Rodzin  
  

Światowy Dzień Sybiraka 
 
Jak co roku, dn. 20.09.2020 Polski Ośrodek Rzymsko-Katolicki obchodził Światowy Dzień Sybiraka w polskim 
Kościele w Maylands. Z tej okazji odbyła się Msza Św. w intencji Sybiraków, ich rodzin oraz 
pomordowanych, zagłodzonych i zgładzonych przez Sowietów podczas II Wojny Światowej, Polaków.  
Biało-czerwony płonący krzyż symbolizował miejsca śmierci rozsiane po całym Sowieckim Imperium.  
Po mszy św. przypomnieliśmy losy Sybiraków wiązanką słowno-muzyczną.  
Wiersze pięknie recytowała Dominika Ziółkowska ze 'Sceny 98'.  
Pieśni, tym razem wybrali sami Sybiracy, a zażyczyli sobie: Szumią fale, Hymn Sybiraków, Karpacką Brygadę, 
Czerwone Maki i Mały Biały Domek. Wspólny śpiew odbywał się dzięki niezawodnej Kapeli 'Pro Musica' w 



składzie: Henryk Paliński (keyboard), Maciej Warzycki (gitara), Ryszard Bieńkowski (skrzypce) 
akompaniującej solistce Danieli Birch (śpiew) i śpiewającym Sybirakom i uczestnikom mszy św.  
Momentami wzruszenie ściskało gardło, a łzy cisnęły się do oczu.  
 

  
Kapela 'Pro Musica' ćwicząca po godzinach, aby uprzyjemnić święto naszych Sybiraków.  
 

 
Niezawodna Dominika Ziółkowska wspaniale recytująca wiersze o losach Sybiraków. 
 



Po uroczystości Zarząd Polskiego Ośrodka Rzymsko-Katolickiego zaprosił Naszych Sybiraków na ciastka, 
kawę i herbatę.  

 

 
Sybiracy z Perth: Jan Buczak, Irena Kruchowska, Janina Cwetsch, pp. Jarniccy, Emilia Wróbel 
 
 
 

Akcja pomocy Weteranom i Powstańcom Warszawskim w Perth 
 
W Polsce odbywają się różne akcje wspierające Weteranów np. BohaterOn, Paczka dla Powstańca etc. 
Pomoc Weteranom, Powstańcom Warszawskim dotarła, również, do Perth.  
Członkowie Związku Polskich Więźniów Politycznych w Australii z filii w Perth zaopiekowali się jednym z 
naszych Weteranów 94-letnim panem Zbigniewem Muszyńskim. Do tej pory naprawili cieknący dach, 
odblokowali zatkane rury i skosili trawę.  
A są to: Heniek Sawicki, Rafał Melzecki i Zbyszek Koreywo. Brawo Panowie!!! 
Wiosna w pełni, czas na następne odwiedziny.  
Pan Zbigniew przeżył rzeź wołyńską, walczył w AK na Wołyniu, następnie w Powstaniu Warszawskim na 
Powiślu w 'Krybarze'. Od 12.09.1944 18-letni Zbigniew przebywał w obozach koncentracyjnych w: Dachau, 
Buchenwald i Bergen-Belsen, a pomiędzy w filiach KZ Natzweiler w Mannheim i w Adlerwerke we 
Frankfurcie na niewolniczej pracy. Gdy całkowicie opadł z sił Niemcy wysłali go do 'sanatorium' w Bergen-
Belsen, gdzie Anglicy wyzwolili go w ostatniej chwili, ponieważ leżał już na stosie trupów. Na szczęście 
współwięźniarki sanitariuszki z Powstania Warszawskiego zauważyły, że jeszcze się rusza i zorganizowały 
transport do szpitala angielskiego. Żona Zosia jest Sybiraczką, została uwięziona przez Sowietów jako 
szkodliwy polski element w wieku 2 lat. 
 
Anna Lilpop 
Fotografie: Józef Burak. 



 
Rafał Melzecki, Heniek Sawicki i Zbyszek Koreywo porządkują ogród państwa Muszyńskich 
 

  
Heniek Sawicki                                                            Zbyszek Koreywo tnie trawę. 
 


